

“Det gäller att ta vara på om ungdomarnas mentala hälsa, skolor och kultur måste värnas om och vi måste kunna tolerera att även knapsut har sin plats.”

Manifestationen från Tornedalsrådets ungdomsting 2023

Tornedalsrådets ungdomsting sammanträdde i Muonio den 19-21 maj 2023. I samband med evenemanget anordnades ett Framtidsforum, där ungdomarna kunde reflektera, diskutera och bestämma vilket budskap de vill förmedla till omvärlden om sin hemort och om hela Tornedalens situation.

Vi vill att beslutsfattarna, tjänstemännen och invånarna i Tornedalen ska ägna större uppmärksamhet på följande frågor. Nedanstående punkter hör ihop vilket gör att man vid betraktande av dessa måste förstå ett större samhällsperspektiv.

Psykvård för unga fick högsta prioritet i tinget

1. Ungdomarnas psykiska hälsa måste lyftas fram och förbättras. Vi upplever stora brister i psykvård riktad mot ungdomar. Till exempel kan ungdomar som drabbas av psykisk ohälsa hamna bland äldre patienter eftersom ungdomspsykiatriska institutioner är fullsatta. På det hela taget bör man ägna ännu större uppmärksamhet på ungdomars psykiska illamående och finna lösningar vid ett tidigt skede, så att problemen inte hopar sig och för att ungdomarna i stället ska må allt bättre.

2. Vi vill att det satsas på trivsel i skolor. Satsningarna bör genomföras så att vi unga hörs från och med inledningsfasens planering till det slutliga genomförandet. Vi önskar att mögelskolor åtgärdas. Ungdomarna tillbringar lika lång tid i skolan som anställda i sina kontor. Om det finns problem med mögel i vuxnas arbetsutrymmen, kommer skyddsombudet eller motsvarande aktörer att stänga utrymmen och kräva bättre arbetslokaler. Det samma borde gälla även för unga studerande. Lärarna i skolan är ofta oförmögna att upprätthålla arbetsro och de griper inte in vid mobbning. Att blunda för tråkiga saker är allmänt och konfliktsituationer utreds inte. Man försöker inte heller hitta lösningar för att få slut på mobbning.

3. Man måste satsa mer på ungdomarnas kulturintressen. Det måste finnas kompetenta ledare för ungdomskultur och fler lokaler, till exempel träningslokaler för band.

4. Att se snett på och ignorera olika typer av kulturutövare leder till att kreativa människor lämnar Tornedalen och flyttar till tillväxtcentrum i söder. Vi upplever att fördomsfulla attityder mot olikheter och mångfald är ett stort hinder för områdets utveckling. I större orter går det att vara udda utan att möta fördomar och förföljelse. Attityder som gror i Tornedalen leder till avbefolkning, och vi alla bör se oss i spegeln, om vi vill att Tornedalen ska vara bosatt även i framtiden

5. I små byar är fritidssysselsättningsmöjligheter mycket traditionella så som hockey, fotboll och övriga lagsport. All annan, lite annorlunda fritidssysselsättning tas inte på samma allvar som ovannämnda dominerande sport. Vi vill att ungdomsverksamheten och samarbetet i de mindre byar och städer utvecklas för att få större möjligheter att delta i verksamhet med större variation.

Slutligen är vår största önskan att de finska, svenska och norska tornedalskommunerna fortsätter att utveckla gemensamma gränsöverskridande evenemang och övrig verksamhet riktade för oss ungdomar.

Ungdomstinget i Muonio 19-21/5 2023